

股票代码：600527 股票简称：江南高纤 公告编号：临 2018-015

江苏江南高纤股份有限公司

关于上海证券交易所高送转事项二次问询函回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

- 最近三年主营业务毛利的复合增长率为 2.18%，且公司实施本次转增方案后，每股收益将调整为 0.06 元/股。因此，公司主营业务的持续盈利水平还有待提高，请投资者注意风险。
- 如果永隆小贷后续发生较大亏损，最大可能影响减少公司净利润 2,366.17 万元。

公司于 2018 年 2 月 8 日收到上海证券交易所《关于对江苏江南高纤股份有限公司高送转事项的二次问询函》（上证公函【2018】0167 号），详见公司 2018 年 2 月 9 日在《上海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《江苏江南高纤股份有限公司关于收到上海证券交易所高送转事项的二次问询函的公告》（公告编号：临 2018-014），在收到问询函后，公司及时组织人员对问询函中提出的问题进行认真的回复，现将相关问题回复如下：

一、公告披露，截至 2017 年 12 月 31 日，对永隆小贷长期股权投资余额为 2366.17 万元，如果永隆小贷后续亏损，最大可能影响公司净利润 2366.17 万元。另外，我部关注到，永大小贷 2015 年、2016 年的亏损额分别为 3.28 亿元、2.96 亿元；永隆小贷 2015 年、2016 年的亏损额分别为 5707.15 万元、11091.55 万元。上述参股公司亏损均对公司当期业绩构成重大负面影响。且公司曾于 2017 年 4 月 25 日出具声明，对于持有的永大小贷、永隆小贷的股权，未来三年无追加投资或处置计划。

请公司结合最近三年参股小贷公司的经营情况，说明未来参股小贷公司对业绩的负面影响是否实际消除，并充分提示风险。

回复：永大小贷和永隆小贷总体经营策略是清收原有存量贷款，永大小贷和永隆小贷 2015 年、2016 年、2017 年经营情况如下：

单位：人民币 万元

项目 年度 指标	永大小贷			永隆小贷		
	2015 年	2016 年	2017 年	2015 年	2016 年	2017 年
利息净收入	-3,896.71	-4,138.23	-3,649.95	2,937.07	2,894.96	1,114.80
资产减值损失	9,784.68	17,324.19	4,206.41	7,972.60	13,377.46	-6,570.84
营业外支出	18,217.02	7,938.19	1,713.30			
净利润	-32,793.15	-29,632.50	-9,715.71	-5,707.15	-11,091.55	6,303.77
总资产	54,617.55	33,785.93	24,707.58	29,367.39	7,385.19	9,824.56
净资产	-13,936.85	-43,569.35	-53,285.06	25,674.50	7,083.45	7,887.22

截至 2017 年 12 月 31 日，公司对永大小贷长期股权投资余额为 0 万元，且对其无额外计提责任，如果永大小贷后续亏损不会影响公司经营业绩。

截至 2017 年 12 月 31 日，公司对永隆小贷长期股权投资余额为 2,366.17 万元。永隆小贷公司经营业绩主要系受贷款逾期的影响，2015 年至 2017 年永隆小贷公司账面逾期贷款和贷款损失准备的计提情况如下：

金额单位：万元

项目	2015 年末	2016 年末	2017 年末	2016 年末 比 2015 年 末增加	2017 年末 比 2016 年 末增加
贷款和垫款总额	35,190.88	23,596.57	17,757.86	-11,594.31	-5,838.71
逾期贷款	2,865.90	23,526.57	17,757.86	20,660.67	-5,768.71
贷款损失准备	9,886.53	19,724.02	14,988.05	9,837.49	-4,735.97

由此可见，永隆小贷 2015 年末、2016 年末、2017 年末贷款和垫款总额逐年减少，至 2017 年末逾期贷款比 2016 年减少，逾期贷款期末余额 17,757.86 万元，已计提贷款损失准备 14,988.05 万元，贷款损失准备占逾期贷款的比例为 84.40%，已充分计提。

如果未来永隆小贷不能收回 2017 年末的逾期贷款，将减少永隆小贷净利润 2,769.81 万元，减少公司投资收益 830.94 万元。截止 2017 年末，公司对永隆小贷长期股权投资余额为 2,366.17 万元，如果永隆小贷后续发生较大亏损，最大可能影响减少公司净利润 2,366.17 万元。

二、根据 2017 年年报，公司实现净利润 7005.57 万元，其中因参股的永隆小贷盈利实现投资收益 1891 万元，占当期净利润的 27%。另外，公司目前总股本为 962,089,390 股，每股收益仅为 0.09 元，盈利水平较为薄弱。

请公司测算，最近三年公司实现的主营业务毛利及同比变动情况，说明公司主营业务业绩并未大幅增长的情况下，实施高送转方案是否审慎、合理。

回复：

公司 2015 年、2016 年、2017 年实现分产品的主营业务收入成本和毛利变动情况见下表：

分产品	收入（万元）			毛利（万元）			毛利变动（%）	
	2015 年	2016 年	2017 年	2015 年	2016 年	2017 年	2016 年	2017 年
复合短纤维	91,257.58	74,630.25	69,538.37	8,616.02	8,856.75	10,684.75	2.79	20.64
涤纶毛条	24,403.31	18,565.67	21,496.27	5,568.13	4,119.98	3,878.94	-26.01	-5.85
化工贸易	33,294.73	25,588.56	51,906.53	247.19	248.54	501.62	0.55	101.83
合计	148,955.62	118,784.48	142,941.17	14,431.34	13,225.27	15,065.31	-8.36	13.91

从上表可以看到公司 2016 年主营业务毛利较 2015 年减少 8.36%，主要为涤纶毛条毛利的减少；2017 年毛利较 2016 年增长 13.91%，主要为复合短纤维毛利增加。其中，复合短纤维的毛利 2016 年较 2015 年增长 2.79%，2017 年较 2016 年增长 20.64%，复合短纤维是公司未来的主导产品，占主营业务的比例也将逐步提高。

因此考虑到未来业务的持续发展，公司适当增加股本有利于与客户开展合作，有利于公司未来主要产品复合短纤业务的发展。

综上，公司主营业务基本平稳，但最近三年主营业务毛利的复合增长率为

2.18%，且公司实施本次转增方案后，每股收益将调整为 0.06 元/股，因此，公司主营业务的持续盈利水平还有待提高，请投资者注意风险。

三、请公司董事会结合上述问题，说明审议通过高送转方案时是否充分履行了勤勉尽责义务。请全体董事发表意见。

回复：

公司董事会在审议高送转方案时，详细了解公司产品的行业发展趋势、行业竞争状况，了解了公司各产品的客户构成、销售规模及其变动情况，与管理层仔细讨论了销售经营的策略，认为：公司近些年加大复合短纤维的产品研发力度，抓住了行业卫生用品领域产品更新换代的机遇，实现了复合短纤维产品的逐年更新、产品毛利率逐年提高，复合短纤业务为公司目前主要利润来源和未来利润增长点。随着公司新增 4 万吨高性能复合短纤维项目的建设，公司未来的主要经营计划和发展战略是与全球知名卫生用品企业开展业务合作。由于全球知名大型卫生用品企业对合作方的股本规模较为看重，考虑到未来业务的发展，公司适当增加股本有利于客户开展合作。

公司第六届董事会第十三次会议于 2018 年 2 月 6 日在公司会议室召开，9 名董事对《2017 年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》进行了充分论证，综合考虑了以上因素，认为公司董事会认为本次高送转预案符合《公司章程》及法律法规的相关规定，符合中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、《上市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》以及《上海证券交易所上市公司现金分红指引》等相关规定，符合公司确定的利润分配政策和决策程序。本次预案在保证公司正常经营的前提下，充分考虑了广大投资者的合理利益，有利于优化公司股本结构，增强公司股票流动性，符合公司战略规划和发展预期，且不会造成公司流动资金短缺或其他不良影响。最终以 9 票同意的投票情况通过了《2017 年度利润分配及资本公积金转增股本的预案》，全体董事充分履行了勤勉尽责义务。

特此公告

江苏江南高纤股份有限公司董事会
二〇一八年二月十日